Quinta-feira
1 de Dezembro de 2022
256 - Ano X - Nº 2409 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQ2NTJDN0FDQUI2Q0I2RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

LEI MUNICIPAL N° 2.022, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual (PPA 2022-

2025), instituído pela Lei nº 1.989, de 29 de dezembro

de 2021, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei Municipal.

Art.1º O Plano Plurianual do Município de Lauro de Freitas para o quadriênio 2022 a 2025,

nos termos do art. 12 da Lei nº 1.989, de 29 de dezembro de 2021 fica alterado, por inclusão de novo

programa e novas ações ao Eixo II Desenvolvimento Urbano, Econômico e Mobilidade, conforme

anexo único apenso nesta Lei.

             Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Art.3º Revogam-se às disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 01 de dezembro de 2022.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Antônio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ANEXO ÚNICO

Quinta-feira
1 de Dezembro de 2022
257 - Ano X - Nº 2409 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQ2NTJDN0FDQUI2Q0I2RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

Eixo II: Desenvolvimento Urbano, Econômico e Mobilidade

Diretriz:

Inovação e sustentabilidade que visa construir coesão, consenso e
colaboração sistemática entre agentes do poder público, de mercado e
a sociedade, em torno de objetivos comuns e metas de longo prazo
para a cidade de Lauro de Freitas.

Área:
Desenvolvimento Econômico, Industria, Comercio, serviço e Inovação
Tecnológica

Programa: LAURO 2032
ORGÃO RESPONSÁVEL:  Gabinete da Prefeita

RECURSOS DO PROGRAMA

  ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL VALOR 2022-2025

  DESPESAS CORRENTES R$ 6.000.000,00

  DESPESAS DE CAPITAL R$ 3.000.000,00

  TOTAL  R$ 9.000.000,00

OBJETIVO:

Projeto Transversal, focado em inovação e sustentabilidade e que visa construir
coesão, consenso e colaboração sistemática entre agentes do poder público, de
mercado e a sociedade, em torno de objetivos comuns e metas longo prazo para
Cidade de Lauro de Freitas

META

Pensar e Construir conjuntamente o futuro de Lauro de Freitas para os próximos dez
anos;
Desenvolver um modelo público- privado de Gestão do Plano para fazer o futuro
desejado acontecer;
Desenvolver uma capacidade de Gestão estratégica interna na prefeitura, visando a
redução de riscos de descontinuidades administrativas e de improvisos; e Produzir
mais entregas e resultados da prefeitura para a Sociedade de Lauro de Freitas.

INDICADOR UNIDADE DE MEDIDA

 REFERÊNCIA ÍNDICE
ESPERAD

O PPA
ANO

ÍNDIC
E

Dados do RANKING
CONNECTED SMART
CITIES, elaborado pela
Urban System.

CIDADES 2020
Acima

das
100

Entre as
100

REGIONALIZAÇÃO
MACROZONA/ZONA/DISTRITO/POVOADO/LOCALIDADE

MUNICÍPIO

AÇÕES DESCRIÇÃO DA AÇÃO PRODUTO

UNIDA
DE DE
MEDID

A

QUAN
TIDA
DE

LOCALIZ
AÇÃO

IMPLANTAÇÃO DO HUB
LAURO

Implantar espaço físico de inovação para
atrair, acomodar, acelerar, incubar startups
no município de Lauro de Freitas

Espaço
implantado

Unidad
e

1 Município

Quinta-feira
1 de Dezembro de 2022
258 - Ano X - Nº 2409 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQ2NTJDN0FDQUI2Q0I2RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

LAURO DIGITAL

Implantar e manter  os projetos,  data Lauro
que tem como principal objetivo implantar
sistema que reunirá  indicadores de todas
as áreas da prefeitura em tempo real ,
implementar  universidade da gestão , que
consiste em uma plataforma para educação
continuada  dos servidores, implantação  do
projeto cidade responsável e transparente
com enfoque em sistema de prestação de
contas , implantação do polo de
desenvolvimentos digital , com oferta de
cursos híbridos para inclusão de jovens no
mundo digital, projeto Lauro cidade digital
com a plataforma de serviços digitais, Lauro
DOCS implantação de sistema de
digitalização e arquivamento , distritos
inovadores projeto que eira atraia novos
negócios para cidade de Lauro de Freitas ,
Lauro sem papel sistema que pretende
zerar o uso de papel dentro da prefeitura de
Lauro de feitas , aguas de Lauro
implantação de um sistema de
monitoramento de corpos d’agua , zeladoria
cidadã projeto que engaja cidadão no
cuidado e preservação do espaços urbano,
projeto Recupera  sistema para
recuperação e monitoramento de dividas ,
invista Lauro plataforma de reunião  que
possibilita investimento  privado no
município e cidade inclusiva , conectada e
segura , projeto que levara ao município
inteligência artificial , plataforma e
prestação de serviços no mesmo ambiente
digital.

Projeto
implantado

Unidad
e

13 Município

Gestão do HUB Lauro

Manter o pleno e regular funcionamento dos
serviços do HUB Lauro, destinado a atrair
acomodar startups no município de Lauro
de Freitas.

Serviço
mantido

Unidad
e

1  Município